EDITAL Nº 01/2015
PROCESSO N.º 10001-450/2015

CONCORRÊNCIA

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos vinte um dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às quatorze horas,

reuniram-se  na  Reitoria,  a  Comissão  de  Licitação,  da  Universidade  Estadual  do

Norte do Paraná, nomeada pela Portaria nº 351/2014, de 18/08/2014, o Engenheiro

da  UENP  e  o  Pró-Reitor  de  Planejamento,  para  a  abertura  e  julgamento  das

propostas para a  Concorrência 01/2015,  do  tipo  “menor  preço em regime de

execução  indireta  de  empreitada  global”,  visando  a  Contratação  de  empresa

especializada para execução de  obra da construção da Clínica de Odontologia

da UENP (Campus Jacarezinho)”. No início dos trabalhos foram credenciados os

representantes das empresas presentes: ARTENGE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.,

CNPJ  78.609.682/0001-21,  com  sede  na  Av.  Maringá,  1674,  Londrina  -  PR,

representada  por  Davi  de  Proença  Zacarias,  portador  do  RG  n°  3.479.453-7  e

inscrito  no  CPF  464.686.179-87.  OIKOS  CONSTRUÇÕES  LTDA -  EPP,  CNPJ

81.051.666/0001-70,  com  sede  na  Rua  José  de  Alencar,  1155,  Curitiba  -  PR,

representada por Renata Nascimento Alescio, portadora do RG n° 28.758.682-0 e

inscrita  no  CPF  267.907.638-99.  WDX  CONSTRUTORA  EIRELI  -  ME,  CNPJ

17.112.529/0001-08, com sede na Av. Senador Salgado Filho, 5209, Curitiba - PR,

representada por Willian Dolenga, portador do RG n° 8.024.244-1 e inscrito no CPF

032.147.739-17.  ALOM  ENGENHARIA EIRELI,  CNPJ  12.406.332/0001-50,  com

sede na Rua XV de Novembro, 7050 - sl 03 Centro, Guarapuava - PR, representada

por  Eber  Evaldo  Horst,  portador  do  RG  n°  6.281.164-1  e  inscrito  no  CPF

EDITAL Nº 01/2015
PROCESSO N.º 10001-450/2015

CONCORRÊNCIA

019.330.979-30.  CONSTRUTORA  AQUARIUS  OURINHOS  LTDA.,  CNPJ

00.519.358/0001-25,  com  sede  na  Rua  Graciano  Racanello,  369,  JD.  Tropical,

Ourinhos - SP, representada por Flávio Zaparolli, portador do RG n° 14.885.367 e

inscrito no CPF 031.367.668-22.  ROTTERPLANOS CONSTRUTORA LTDA - EPP,

CNPJ 06.189.758/0001-04,  com sede  na  Rua  Anchieta,  973  –  Sala  01,  Centro,

Cornélio Procópio - PR, representada por Leandro Henrique Cunha Rotter, portador

do  RG  n°  6.172.052-9  e  inscrito  no  CPF  024.888.079-90.  CONSTRUTORA

CORREA VERTUAN LTDA., CNPJ 06.136.479/0001-74, com sede na Rua Coronel

Figueiredo, 203, Centro, Jacarezinho - PR, representada por Gilberto Jesus Vertuan,

portador  do  RG  n°  836.210-6  e  inscrito  no  CPF  274.134.549-04.  A  empresa

ZANUTECH CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA – EPP, CNPJ 18.562.031/0001-

00,  endereço Rua Emilia Marques Ferreira, 07, Jd. Monte Alegre, São Paulo -SP,

enviou os envelopes para participação. Foram recebidos os envelopes 01 e 02 das

empresas  presentes.  As  empresas  apresentaram  as  propostas  conforme  tabela

abaixo:

EMPRESAS  PROPOSTA

ALOM ENGENHARIA EIRELI  R$ 5.910.931,49

WDX CONSTRUTORA EIRELI - ME  R$ 5.948.079,85

ZANUTECH CONSTRUÇÕES E REFORMAS  R$ 5.997.854,84

OIKOS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP  R$ 6.758.183,08

CONSTRUTORA CORREA VERTUAN LTDA.  R$ 6.887.662,41

EDITAL Nº 01/2015
PROCESSO N.º 10001-450/2015

CONCORRÊNCIA

ROTTERPLANOS CONSTRUTORA LTDA - EPP  R$ 6.988.268,07

CONSTRUTORA  AQUARIUS OURINHOS LTDA.  R$ 6.990.000,00

ARTENGE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.  R$ 9.061.623,75

De acordo com o art. 44, paragrafo 1 e art. 45, inciso I da Lei Complementar 123/06, foi

conferida a faculdade à empresa  WDX CONSTRUTORA EIRELI – ME, por ser Micro

Empresa,  afim de que apresentasse menor  valor  em relação a  proposta  melhor

classificada, haja vista a configuração de empate ficto na forma da lei. Foi ofertado o

valor  total  global  de R$ 5.910.930,00 (cinco milhões,  novecentos e dez mil,

novecentos e trinta reais).  Passou-se a abertura dos envelopes 02 (documentos

de habilitação) das três primeiras colocadas, conforme o art. 85, IV da Lei estadual

n° 15.608/07. As dezessete horas, ausentaram-se antes do final da sessão o Pró-

Reitor  de  Planejamento  e  os  representante  das  empresas  CONSTRUTORA

CORREA VERTUAN LTDA. e CONSTRUTORA  AQUARIUS OURINHOS LTDA.

A empresa WDX  CONSTRUTORA EIRELI – ME foi considerada vencedora, já que

se encontra devidamente habilitada. A empresa  ZANUTECH CONSTRUÇÕES E

REFORMAS LTDA – EPP foi inabilitada devido a não similaridade  e atestados sem

registro no CREA dos Acervos Técnicos apresentados com o objeto do presente

Edital, não atendendo ao item 11.2 v).

EDITAL Nº 01/2015
PROCESSO N.º 10001-450/2015

CONCORRÊNCIA

A empresa ALOM ENGENHARIA EIRELI manifestou desejo de interpor recurso com

base no item 16.1 do edital, alegando em síntese que:

“A empresa WDX deixou de atender ao item 11.2.1 p) do Edital, pois não apresentou

o numero de cartórios distribuidores em Curitiba. O contrato entre a empresa e a

engenheira Elaine foi assinado por Willian, representante da empresa, como Sócio,

deixando de atender ao item 11.2.1 v). Os acervos apresentados não apresentam

obra  de  características  semelhantes  ao  do  Edital.  A empresa  em  questão  não

atendeu ao item 9 do Edital”.

Já  a  empresa  ARTENGE  CONSTRUÇÕES  CIVIS  LTDA.  fez  a  seguinte

consideração sem teor de recurso, para que seja considerada na proposta o valor

referencial  fornecido  pelo  licitador  e  apresentado  pela  empresa  na  ordem  de

classificação.

NENHUMA  OUTRA  EMPRESA  MANIFESTOU  INTERESSE  DE  INTERPOR

RECURSO.

O comissão notificou os representantes das empresas a apresentarem suas razoes

recursais até o dia vinte e nove deste mês.

EDITAL Nº 01/2015
PROCESSO N.º 10001-450/2015

CONCORRÊNCIA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Ricardo de Oliveira

Freitas _________________,  lavrei  a presente Ata que, depois de lida e achada

conforme, vai assinada por mim e demais presentes.

Jacarezinho, 21 de dezembro de 2015.

____________________________

João Luccas Thabet Venturine

Comissão de Licitação

____________________________

Valdomiro Kazmierczak

Comissão de Licitação

____________________________

Eduardo Rodrigues Andrade

Comissão de Licitação

____________________________

ARTENGE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA.

Proponente

____________________________

OIKOS CONSTRUÇÕES LTDA - EPP

Proponente

____________________________

WDX CONSTRUTORA EIRELI - ME

Proponente

____________________________

ALOM ENGENHARIA EIRELI

Proponente

EDITAL Nº 01/2015
PROCESSO N.º 10001-450/2015

CONCORRÊNCIA

____________________________

Lincoln Makoto Nozaki

Engenheiro UENP

____________________________

ROTTERPLANOS CONSTRUTORA LTDA - EPP

Proponente